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ABSTRAKT

První část disertační práce je zaměřena především na studium

biodegradačních procesů v anaerobním prostředí. Jednotlivé kapitoly teoretické

části této práce se zabývají anaerobní fermentací, při níž je hojně využívána

rostlinná biomasa, dále možnostmi předúpravy biomasy a konečně látkami, které

mohou v rámci těchto předúprav vznikat a působit tak potenciálně inhibičně

na obsah methanu v bioplynu. Pro samotné experimenty byly na základě studií

vybrány inhibiční látky furfural, 5-hydroxymethylfurfural, kyselina galová

a tříslová a byl sledován jejich vliv na produkci methanu. Největší míru inhibice

produkce methanu prokázal 5-hydroxymethylfurfural již při koncentraci 0,2 g/l

a následně pak furfural v koncetraci od 1 g/l. Kyselina galová a tříslová

neovlivnily produkci methanu, jejich přídavkem byla spíše podpořena.

Druhá část práce je zaměřena na sledování biodegradačních procesů kyseliny

polymléčné a jejích směsí v kompostu. V teoretické části jsou stručně popsány

vlastnosti, výroba a využití kyseliny polymléčné (PLA), možnosti modifikace

PLA přídavkem různých latek, kterými může docházet

ke zlepšení jejích mechanických, chemických či fyzikálních vlastností.

V experimentální části práce je popsána morfologie vyrobených směsných

materiálů s PLA a následná biodegradace těchto materiálů v kompostu. Látky

použité na přípravu směsných filmů byly triacetin, kyselina polyhydroxy-

máselná a sedm různých komerčně dostupných nemodifikovaných nebo

organomodifikovaných montmorillonitů. Výrazné zrychlení biodegradace oproti

čisté PLA bylo zaznamenáno u směsi PLA/Cloisite 10A, vzhledem k jeho dobré

interkalaci a homogení disperzi vrstev oxidu křemičitého v polymerní matrici.

Třetí, neméně významnou kapitolou je studium materiálů na bázi škrobu

a jejich biologická degradace v prostředí kompostu. Tyto materiály byly

připraveny různými postupy výroby, s různým stupněm modifikace a obsahem

celulosových vláken. V části teoretické je stručně shrnuta problematika škrobu

a jeho modifikace, v experimentální části pak průběh biodegradace těchto

materiálů v závislosti na jejich složení v kompostu. V souvislosti se škrobovými

materiály bylo zjišťováno složení mikrobiálního konsorcia pomocí molekulárně

biologických metod. Na základě získaných výsledků bylo identifikováno

mikrobiální konsorcium podílející se na biodegradaci těchto materiálů, kde byly

zastoupeny převážně bakterie rodů Tuberibacillus, Geobacillus a Alicyclobacillus.

Klíčová slova: bioplyn, methan, inhibice, biodegradace, kyselina polymléčná,

plynová chromatografie, škrob, nanojíly

ABSTRACT

First part of this thesis is looking at the study of the biodegradation proceses

on anaerobic environment. Each chapter of the theoretical part is concerning

the anaerobic fermentation, where the plant biomass is used in large. And finally,

the substances, which could in this case of the preparations appear and cause

a potential inhibition to the biogas production. Based on the study were for the

experiment purposes chosen the inhibition substances furfural,

5-hydroxymethylfurfural, gallic acid, and tannic acid and the influence of these

substances on the production of methan in biogas has been observed. The highest

inhibition in/of production of methan has been prooved to appear with

5-hydroxymthylfurfural, already at 0,2 g/l and further then furfural in concetration

from 1 g/l. It was observed that gallic and tannic acid did not influence

the production of methan in biogas, moreover the production of methan was

supported by the addition of these to acids.

Second part of the this work is focusing on obseration of the biodegradable

processes of polylactic acid and its compounds in compost. In the theoretical part

the brief describtion of the character, proces and the application of polylactic acid

(PLA) as well as the possibilities of modification of PLA

with the addition of different substances, that can improve its mechanical,

chemical or physical properities. In the experimental part is described morphology

of the produced mixed materials and subsequently their biodegradation

in compost is looked at. The substances used for the preparation of mixed films

were triacetin, polyhydroxybutyrate and seven other commercially accessible

non-modified or organo-modified montmorillonite. Significant accelerance

of biodegradation was noted with the mixtures PLA/Cloisite 10A compare to the

pure PLA. Due to its easy intercalation and homogenic dispersion

of silicon dioxide layers in polymer matrix.

Third, no less significant part is a chapter studying the starch-based materials

and its biological degradation in the compost environment. These materials were

prepared using different production processes, with different degree

of modification and content of cellulose fibres. In the theoretical part the

problematic of starch and its modification is briefly summarised.

In the experimental part, the biodegradation of those materials in connection to its

composition in compost is described. In connection to the starch materials,

the composition of microbial consortium using the molecular biological methods

was determined. On the bases from the gained results the microbial consortium

contributing to the biodegradation of those materials was identified and was

predominantly represented by bacteriaria Tuberibacillus, Geobacillus

and Alicyclobacillus.

Keywords: biogas, methane, inhibition, biodegradation, polylactic acid, gas

chromatography, starch, nanoclays
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Během minulého století vyvolal alarmující nárust plastového odpadu značný

zájem, protože představuje závažný problém pro životní prostředí. Začala

celosvětová výzkumná činnost, která vedla k několika akcím a strategiím, jak se

tomuto problému vyhnout a zabránit dalšímu růstu tohoto odpadu (Rudnik et. al.,

2008) Proto je rostoucí zájem o nové materiály s dobrými zpracovatelskými

vlastnostmi, které mohou nahradit syntetické plastové materiály v řadě

průmyslových aplikací, převážně v zemědělství a v obalovém průmyslu.

Možným řešením a alternativou k běžným polymerům jsou biodegradabilní

polymery, které mohou být rozloženy mikroorganismy bez negativních dopadů

na životní prostředí. Bioplymery zahrnují přírodní polymery z rostlin, jako je

škrob, polymery jejichž monomery mají přirozený původ, jako je kyselina

polymléčná a samozřejmě mnoho dalších (Rychter et al., 2016; Song et al.,

2009).

Dalším diskutovaným tématem je produkce bioplynu z cíleně pěstované

roslinné biomasy, která je složena z celulosy, hemicelulosy, ligninu a dalších

organických látek. Lignocelulosová struktura je odolná vůči anaerobní

fermentaci, vzhledem k velké asociaci mezi ligninem a hemicelulosou a je

potřeba ji předupravit. Jednou z možných metod předúpravy je

termicko-expanzní hydrolýza, kde je substrát zpracováván pod vysokým tlakem

a teplotou. Cílem je dosáhnout dostatečné solubilizace lignocelulozy pro zvýšení

hydrolýzy a tím její přístupnosti pro mikroorganismy (Bruni et al., 2010).

Nicméně, během tohoto procesu může docházet ke vzniku inhibičních látek,

které mohou mít vliv na výslednou výtežnost bioplynu a je potřeba tyto látky

sledovat a předcházet jejich vzniku.

Společným znakem obou témat je metoda stanovení plynných produktů pomocí

plynové chromatografie, která umožňuje zkoumat biodegradační průběh látek

v půdním či vodním prostředí. Je založena na zkoumání změn v plynné fázi

uzavřeného zkušebního systému, kde dochází ke sledování oxidu uhličitého,

kyslíku nebo methanu, které vznikají při biologických procesech. Tato metoda je

hojně využívána v souvislosti s výše popsanou problematikou (Dřímal et al.,

2007).
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1.1 Sledování vlivu inhibičních látek na obsah methanu v

bioplynu v průběhu anaerobní fermentace

Anaerobní fermentace je známý způsob výroby energie z obnovitelných

zdrojů bez přístupu vzduchu, kde dochází k rozkladu organických degradabilních

materiálů na bioplyn a nerozložitelný zbytek organické hmoty (Holm-Nielsen

et al., 2009; Appels et al., 2011). Získaný bioplyn se skládá převážně z methanu

a oxidu uhličitého a je využíván pro výrobu tepla a energie. Běžně používanými

substráty pro bioplynové stanice jsou rostlinná biomasa, například pšenice

a kukuřičná siláž. Mohou být využity i jiné substráty jako je hnůj, organická

složka komunálního odpadu nebo odpadní vody (Nallathambi et al., 1997).

Anaerobní fermentace je komplexním souborem na sebe navazujících procesů,

který vyžaduje metabolickou součinnost. Může probíhat samovolně v přírodě

nebo řízeně v bioplynových stanicích (Appels et al., 2008).

1.1.1 Fáze anaerobní fermentace

Průběh anaerobní fermentace, znázorněný na Obr. 1.1, se skládá ze čtyř

na sebe navazujících fází (Dohányos et al., 1998; Kupec, 2002):


[…]


anaerobní fermentace a následně na výtěžnost methanu obsaženého v bioplynu,

je již popsáno v řadě studií, avšak vzhledem k tomu, že bioplynové stanice

pracují s různými substráty a využívají různé metody předúpravy je potřeba tuto

problematiku studovat i v konkrétních případech bioplynových stanic. V první

části této práce byla věnována pozornost posuzování negativního vlivu

vybraných potencionálně inhibičních sloučenin, konkrétně furfuralu,

5-hydroxymethylfurfuralu, kyseliny galové a kyseliny tříslové na produkci

methanu. Tyto látky mohou vznikat v průběhu termické předúpravy. Konkrétně

byl pro experimenty využit digestát z kukuřičné siláže a potencionální inhibiční

efekt vybraných látek na produkci methanu byl zkoumán pro reálnou

bioplynovou stanici, která se nachází v Českých Budějovicích. Výsledky

ukázaly, že větší pozornost by měla být věnována derivátům furanu, konkrétně

furfuralu a 5-hydroxymethylfurfuralu, kdy tyto látky vykazovaly inhibiční efekt

na produkci methanu již od koncentrace 0,2 g/l v případě

5-hydroxymethylfurfural a v případě furfuralu od koncentrace 1 g/l,

v přítomnosti celulosy jako zdroje uhlíku. Při využití octanu sodného, jako

uhlíkového substrátu, byl vliv těchto sloučenin ve zvolených koncentracích

zanedbatelnější. Ze získaných výsledků lze říci, že při produkci methanu není

methanogenese vybranými látkami ovlivněna tak zřetelně, jako hydrolýza či

acidogenese.

V další části práce byla pozornost věnována biodegradačnímu chování

kyseliny polymléčné a jejích směsí v prostředí kompostu. V práci byly testovány

směsné filmy PLA/TAC a PLA/PHB/TAC. Míra biodegradace těchto materiálů

byla podobná, nicméně filmy PLA/PHB/TAC dosáhly mineralizace téměř 100 %

oproti vzorkům PLA s triacetinem, kde byla míra degradace 90 % za 100 dní

v kompostu při 58 °C.

Dalšími testovanými látkami byly PLA nanokompozitové folie s různým

obsahem modifikovaných nebo organomodifikovaných montmorillonitů.

V první řadě byly zkoumané materiály charakterizovány v souvislosti s jejich

vlastnostmi, aby bylo možné řádně interpretovat data z biodegradačních testů. Při

přípravě filmů nedošlo ke snížení molekulové hmotnosti nanokompozitových

folií, což potvrdilo, že parametry procesu výroby vzorků byly správně nastaveny

s ohledem na špatnou tepelnou stabilitu PLA. Studie prokázala, že přídavek

nanojílu zlepšil biodegradaci PLA ve srovnání s čistou PLA, primárně zkrácením

lagové fáze v počátečních fázích procesu. Paralelně s kompostováním probíhala
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i abiotická hydrolýza materiálů. Bylo vycházeno z předpokladu, že abiotická

hydrolýza je hlavním depolymerizačním mechanismem a urychlení mineralizace

může být tedy způsobeno zrychlením hydrolytického štěpení řetězců PLA

v přítomnosti jílů. Nejvýraznější zrychlení biodegradace bylo zaznamenáno

u vzorku PLA-10A, který vykazoval skvělou interkalaci, homogenní disperzi

vrstev oxidu křemičitého v polymerní matrici a vylepšenou hydrofilitu.

Polední třetí kapitolou této práce bylo studium biodegradace materiálů

na bázi škrobu. Studie prokázala, že vlastnosti, morfologii a rozklad takových

materiálů ovlivňuje stupeň acetylace škrobu, různé výrobní postupy a přidání

či absence plastifikátorů a plniv. Dvoustupňovým zpracováním, kterým

je dosažena homogenní morfologie s téměř úplně plastifikovaným škrobem

a přidáním celulosových vláken do vzorku, čímž dojde k zesílení matrice,

je zlepšena jeho mechanická odolnost. Rychlost biodegradace připravených folií

byla významně zpomalena se zvyšujícím se stupňem acetylace. Míru

biodegradace ovlivňovala také přítomnost plastifikátoru na bázi oligosacharidů,

propionace a celková homogenita vyrobených filmů. Chování propionovaného

termoplastického škrobu bylo zcela odlišné oproti ostatním vzorkům. Za 60 dní

PŠP dosáhl pouze 45 % mineralizace ve srovnání s ostatními vzorky, jejichž

rozklad byl v průměru o 20 % vyšší.

U pěti vybraných vzorků (ŠP, AŠP-L, AŠP-M, AŠP-H1, AŠP-H3) byla

provedena mikrobiologická analýza pomocí molekulárně biologických metod,

která prokázala přítomnost podobných skupin bakterií, které se podílejí

na biologickém rozkladu modifikovaných škrobových materiálů, konkrétně

byly zastoupeny bakterie rodů Tuberibacillus, Geobacillus a Alicyclobacillus.
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6. PŘÍNOS PRO VĚDU A PRAXI

Studium inhibice produkce bioplynu

• Bylo vyloučeno riziko vlivu inhibičních látek, vznikajících degradací

biomakromolekul, na výrobu a výtěžnost bioplynu u bioplynových stanic

využívající termickou předúpravu rostlinné biomasy

• Získané poznatky mohou být využity v reálných procesech

v bioplynových stanicích

Studium biodegradace PLA/jílových nanokompozitů v kompostu

▪ Získané informace mohou být využity zejména v zemědělství a obalovém

průmyslu k výrobě biodegradabilních polymerních materiálů

Studium biodegradace materiálů na bázi škrobu v kompostu

▲ Získané poznatky mohou přispět k výzkumu a vývoji v oblasti obalových

materiálů, nebo zemědělství. Experimenty ukázaly, že je možno nastavit

rychlost degradace materiálů
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