Stanovisko školitele

Příjmení a jméno, titul: **Ing. Silvie Pekařová**

Název disertační práce: **Využití stanovení plyných produktů pomocí plynové chromatografie ke sledování biodegradačních procesů s přihlédnutím k materiálovým vlastnostem makromolekulárních substrátů**

Obor DS: **Technologie makromolekulárních látek**

Úkolem studentky bylo využít a dále zdokonalit techniku měření plyných produktů biologických procesů pomocí plynové chromatografie. Byly zkoumány jak aerobní, tak anaerobní procesy, z materiálů byla největší pozornost věnována materiálům na bázi PLA.

Studentka procesem postupného získávání zkušeností s metodou a analýzy výsledných dat dosáhla jejího zdokonalení. Některé z těchto vylepšení našly uplatnění i v metodě založené na hmotnostní spektrometrii, kterou rozvíjíme teď. Studentka uplatnila metodu v několika studiích zaměřených na konkrétní polymerní materiály, kde spolupracovala s dalšími kolegy a více méně samostatně ve studii zaměřené na vliv inhibičních látek vznikajících při předúpravě n biomasy obsahující směs biomakromolekul.

Při všech těch to úkolech pracovala samostatně a úspěšně aplikovala i řadu dalších experimentálních metod.

Své úsilí doktorskou práci úspěšně dokončit nevzdala ani po nástupu do zaměstnání a úspěšně ji dokončila a odevzdala, čehož si vážím.

Některé výsledky z práce kandidátky se již podařilo úspěšně publikovat, další jsou v recenzním řízení. Součástí Ph.D. studia byl rovněž pracovní zahraniční pobyt na rakouské univerzitě.

Mohu tedy závěrem konstatovat, že studentka splňuje všechny podmínky pro udělení titulu Ph.D. a její práci doporučuji k obhajobě.

Ve Zlíně 12.7.2018

prof. Mgr. Marek Koutný, Ph.D.